

AOTอานิสงส์ผู้โดยสาร กำไรQ1พุ่ง6,375ล้าน

AOT ประกาศงบไตรมาส 1/62 มีกำไรสุทธิพุ่ง 6,375 ล้านบาท เหตุผู้โดยสารโต 2.75% และ 35.59 ล้านคน ขณะที่เที่ยวบินเพิ่มขึ้น 5.88% ต้นรายได้รวม 15,798 ล้านบาท โต 5.26%

นายสมบูรณ์ น้อยน้ำคำ รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ (สายงานบัญชีและการเงิน) บริษัท ท่าอากาศยานไทย

อ่านต่อ
หน้า 27

AOT

จำกัด (มหาชน) หรือ AOT เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานไตรมาส 1/2562 (ต.ค.-ธ.ค. 2561) AOT มีกำไรสุทธิ 6,375.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 156.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น 2.51% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และคิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.45 บาท เพิ่มขึ้น 2.27% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

โดย AOT มีผู้โดยสารรวมท่าอากาศยานทั้ง 6 แห่ง จำนวน 35.59 ล้านคน เพิ่มขึ้น 2.75% แบ่งเป็นผู้โดยสารระหว่างประเทศ 20.42 ล้านคน และผู้โดยสารภายในประเทศ 15.17 ล้านคน มีเที่ยวบินรวม 226,901 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้น 5.88% แบ่งเป็นเที่ยวบินระหว่างประเทศ 120,224 เที่ยวบิน และเที่ยวบินในประเทศ 106,677 เที่ยวบิน

ทั้งนี้ในช่วงไตรมาส 1/2562 ทาง AOT มีรายได้รวม 15,798.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.26% โดยมีรายได้จากการขายและการให้บริการ 15,396.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.37% แบ่งเป็นรายได้ที่เกี่ยวกับกิจการการบิน ซึ่งมีสัดส่วน 55% ของรายได้ทั้งหมดอยู่ที่ 8,525.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.37% สาเหตุสำคัญเป็นเพราะรายได้บริการผู้โดยสารขาออกเพิ่มขึ้นจากการที่จำนวนผู้โดยสาร 6 ท่าอากาศยานเพิ่มขึ้น โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากผู้โดยสารสายการบินต้นทุนต่ำถึง 7.96% ซึ่งรายได้จากกิจการการบิน ประกอบด้วย ค่าบริการสนามบิน 1,912.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.50% ค่าบริการผู้โดยสารขาออก 6,396.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.29% ค่าเครื่องอำนวยความสะดวก 217.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.30%

ขณะที่รายได้ที่ไม่เกี่ยวกับกิจการการบิน ซึ่งคิดเป็นสัดส่วน 45% ของรายได้รวม อยู่ที่ 6,871.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.94% ประกอบด้วย ค่าเช่าสำนักงานและอสังหาริมทรัพย์ 579.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.78% รายได้เกี่ยวกับการบริการ 1,955.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.22% รายได้ส่วนแบ่งผลประโยชน์ 4,336.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.31% ขณะที่ AOT มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 7,493.20 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 1,108.89 ล้านบาท

นอกจากนี้ ในช่วงไตรมาส 1/2562 ทาง

AOT มีค่าใช้จ่ายรวม 7,766.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.52% โดยเหตุผลหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 8.76% อยู่ที่ 1,673.19 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาเพิ่มขึ้น 17.46% อยู่ที่ 616.43 ล้านบาท และขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 161.78% อยู่ที่ 138.14 ล้านบาท ■